
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292021121700031

31

Nº 237, sexta-feira, 17 de dezembro de 2021ISSN 1677-7050Seção 2

PORTARIAS DE 15 DE DEZEMBRO DE 2021

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado
por Decreto da Presidência da República de 25 de maio de 2018, publicado no Diário
Oficial da União (DOU), Seção 2, página 1, de 28 de maio de 2018, no uso de suas
atribuições legais, resolve:

Nº 1.077 - Dispensar a servidora ANA PAULA DE MORAES, SIAPE 1942856, da função
gratificada de Curadora do Herbário da UFABC, código FG-5, a contar de 1º de janeiro de
2022.

Nº 1.078 - Dispensa o servidor THIAGO BRANQUINHO DE QUEIROZ, SIAPE 2249395, da
função gratificada de Coordenador da Central Experimental Multiusuário Santo André,
código FG-3.

Nº 1.079 - Dispensar a servidora CHRISTIANE BERTACHINI LOMBELLO, SIAPE 1764675, da
função gratificada de Coordenadora da Central Experimental Multiusuário São Bernardo do
Campo, código FG-4, a contar de 1º de janeiro de 2022.

Nº 1.080 - Designar o servidor THIAGO BRANQUINHO DE QUEIROZ, SIAPE 2249395, para a
função gratificada de Coordenador da Central Experimental Multiusuário - Campus SA,
código FG-1, a contar de 1º de janeiro de 2022.

Nº 1.081 - Designar a servidora CHRISTIANE BERTACHINI LOMBELLO, SIAPE 1764675, para
a função gratificada de Coordenadora da Central Experimental Multiusuário - Campus SBC,
código FG-3, a contar de 1º de janeiro de 2022.

Nº 1.082 - Designar a servidora ANA PAULA DE MORAES, SIAPE 1942856, para a função
gratificada de Coordenadora da Central Multiusuário de Biodiversidade e Conservação,
código FG-4, a contar de 1º de janeiro de 2022.

Nº 1.083 - Designar o servidor PEDRO ALVES DA SILVA AUTRETO, SIAPE 1309493, para a
função gratificada de Coordenador da Central Computacional Multiusuário, código FG-5, a
contar de 1º de janeiro de 2022.

Nº 1.084 - Dispensar a servidora VANESSA KRUTH VERDADE, SIAPE 1763457, da função
comissionada de Coordenadora do Bacharelado em Ciências Biológicas, código FCC, a
contar de 1° janeiro de 2022.

Nº 1.087 - Designar o servidor CÉSAR AUGUSTO JOÃO RIBEIRO, SIAPE 1227329, para a
função comissionada de Coordenador do Bacharelado em Ciências Biológicas, código FCC,
a contar de 1° janeiro de 2022.

Nº 1.092 - Dispensar o servidor EDUARDO PERES NOVAIS DE SÁ, SIAPE 1675617, da função
comissionada de Coordenador do Bacharelado em Física, código FCC, a contar de 1° janeiro
de 2022.

Nº 1.093 - Designar o servidor ALYSSON FÁBIO FERRARI, SIAPE 2616823, para a função
comissionada de Coordenador do Bacharelado em Física, código FCC, a contar de 1° janeiro
de 2022.

Nº 1.094 - Dispensar o servidor ANDRÉ SARTO POLO, SIAPE 1671688, da função
comissionada de Coordenador do Bacharelado em Química, código FCC, a contar de 1°
janeiro de 2022.

Nº 1.095 - Designar a servidora KARINA PASSALACQUA MORELLI FRIN, SIAPE 1623774, para
a função comissionada de Coordenadora do Bacharelado em Química, código FCC, a contar
de 1° janeiro de 2022.

Nº 1.096 - Dispensar o servidor ANDRÉ LUIS LA SALVIA, SIAPE 2244785, da função
comissionada de Coordenador da Licenciatura em Filosofia, código FCC, a contar de 1°
janeiro de 2022.

Nº 1.097 - Designar o servidor CARLOS EDUARDO RIBEIRO, SIAPE 1822905, para a função
comissionada de Coordenador da Licenciatura em Filosofia, código FCC, a contar de 1°
janeiro de 2022.

Nº 1.098 - Dispensar o servidor MARCELO ZANOTELLO, SIAPE 1546618, da função
comissionada de Coordenador Pro Tempore do Curso de Licenciatura Interdisciplinar em
Ciências Naturais, código FCC, a contar de 24 de dezembro de 2021.

Nº 1.099 - Dispensar a servidora PATRÍCIA DA SILVA SESSA, SIAPE 2137432, da função
comissionada de Vice-Coordenadora Pro Tempore do Curso de Licenciatura Interdisciplinar
em Ciências Naturais, código FCC, a contar de 24 de dezembro de 2021.

Nº 1.100 - Designar a servidora PATRÍCIA DA SILVA SESSA, SIAPE 2137432, para a função
comissionada de Coordenadora Pro Tempore da Licenciatura em Ciências Naturais e Exatas,
código FCC, a contar de 24 de dezembro de 2021.

DÁCIO ROBERTO MATHEUS

PORTARIA Nº 1.101, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2021

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado
por Decreto da Presidência da República de 25 de maio de 2018, publicado no Diário
Oficial da União (DOU), Seção 2, página 1, de 28 de maio de 2018, no uso de suas
atribuições legais, resolve:

Art. 1º Tornar sem efeito a Portaria nº 878, publicada no DOU nº 215, de
17/11/2021 Seção 2, página 27, que nomeou Wagner Augustus Amorim da Silva,
considerando o não atendimento ao item 1.1 do título XII - DO PROVIMENTO DOS CARGOS
do Edital nº 111/2018, de 24/03/2021, publicado no DOU n° 214, de 07/11/2018, Seção
3.

Art. 2º Nomear, nos termos do Art. 9º, I, c/c Art. 10 da Lei 8.112/90, KAREN
AMBROSIO DE ARRUDA ANIZ, 5ª aprovada na lista geral do concurso público objeto do
Edital nº 111/2018, publicado no DOU n° 214, de 07/11/2018, Seção 3, homologado pelo
Edital nº 043/2019, publicado no DOU n° 080, de 26/04/2019, Seção 3, para provimento do
cargo efetivo de BIBLIOTECÁRIO - DOCUMENTALISTA, do Plano de Carreira dos Cargos
Técnico-Administrativos em Educação, em regime de trabalho de 40 (quarenta) horas
semanais, código da vaga nº 811226. Origem da vaga: Contrapartida da redistribuição de
João Carlos Gardini Santos - 08/11/2021 - Portaria nº 537/2021 - DOU nº 209 de
08/11/2021.

DÁCIO ROBERTO MATHEUS

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE
PORTARIA Nº 2.667, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2021

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE, no uso de suas atribuições
legais, regimentais e estatutárias; de acordo com o Concurso Público de Provas para
provimento de Cargos da Carreira de Técnico-Administrativo em Educação, Edital IFAC nº
02/2016; e considerando o que consta no processo administrativo nº 23107.025077/2021-
32, resolve,

Nomear, em caráter efetivo, nos termos da Lei nº 8.112/1990, para o Quadro
Permanente de Pessoal Técnico-Administrativo, do Campus da Universidade Federal do
Acre em Rio Branco, a candidata conforme quadro a seguir:

Assistente de Alunos

. Classificação Nome PF

. 14º Ermeson Whalas de Castro Anjo 84

A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste ato
no Diário Oficial da União, de acordo com o §1º, do Art. 13, da Lei nº. 8.112/1990.

PMARGARIA DE AQUINO CUNHA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
PORTARIAS DE 16 DE DEZEMBRO DE 2021

O VICE-REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE
DOURADOS, no exercício do cargo de Reitor, no uso das atribuições legais conferidas pela
Portaria n.º 109, de 12 de fevereiro de 2021, publicada no DOU n.º 31, de 17 de fevereiro
de 2021, seção 2, página 32 e pelo § 3º do art. 25 do Estatuto da UFGD, e considerando
a Portaria/MEC n.º 204, de 06 de fevereiro de 2020, resolve:

Nº 872 - Autorizar o afastamento do país do servidor LUCAS PIZZUTI, Matrícula/SIAPE n.º
1773820, Professor Associado, no período de 28 de janeiro de 2022 a 5 de fevereiro de
2023, para realizar Pós-Doutorado na Università degli Studi di Milano, na cidade de Milão
- Itália, com ônus, conforme Resolução/FACET ad referendum n.º 511, de 16 de dezembro
de 2021. Processo n.º 23005.031489/2021-50.

O VICE-REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE
DOURADOS, no exercício do cargo de Reitor, no uso das atribuições legais conferidas pela
Portaria n.º 109, de 12 de fevereiro de 2021, publicada no DOU n.º 31, de 17 de fevereiro
de 2021, seção 2, página 32 e pelo § 3º do art. 25 do Estatuto da UFGD, tendo em vista
a Portaria/RTR n.º 219, de 10 de março de 2021, publicada no DOU n.º 47, seção 2, página
37, de 11 de março de 2021 e o art. 38, da Lei n.º 8.112, de 11 de dezembro de 1990, com
a redação dada pela Lei n.º 9.527, de 10 de dezembro de 1997, resolve:

Nº 874 - Designar o servidor REGIO MARCIO TOESCA GIMENES, Matrícula/SIAPE n.º
2254901, Professor Adjunto, para substituir o Reitor Pro Tempore da UFGD (CD-1), Lino
Sanabria, nos casos de afastamentos e impedimentos legais ou regulamentares da titular e
na vacância do cargo.

ARQUIMEDES GASPAROTTO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO
PORTARIAS DE 15 DE DEZEMBRO DE 2021

O Reitor da Universidade Federal de Mato Grosso, no uso de suas atribuições
legais, resolve:

Nº 580 - Conceder Pensão Vitalícia, com fundamento no artigo 215, alínea "a", inciso II, e
artigo 217, Lei 8.112/90, combinado com a Emenda Constitucional 41/2003, com redação
dada pela EC 103/2019 no Artigo 23, parágrafo 5º, a senhora MARIA SANTANA ALME I DA
DE SOUZA ex-esposa com pensão alimentícia, do ex - servidor do quadro efetivo desta
Universidade, ERNESTO FRANCISCO DA SILVA, falecido na inatividade, ocupante do cargo de
Técnico em Enfermagem, Classificação D, Capacitação 3, padrão de vencimento 11, em
regime de trabalho 40 horas semanais. Esta Portaria contando-se seus efeitos financeiros
a partir de 06 de outubro de 2021. (Processo nº 23108.099871/2021-11).

Nº 581 - Conceder Pensão temporária, com fundamento no artigo 215, alínea "a", inciso I,
II, e artigo 217, Lei 8.112/90, combinado com a Emenda Constitucional 41/2003, com
redação dada pela EC 103/2019, a senhora FLAVIA VICENTE DA SILVA FERREIRA esposa e a
MATIAS DALBEM DA SILVA FERREIRA filho do ex - servidor do quadro efetivo desta
Universidade, MATEUS DALBEM FERREIRA, falecido na atividade, ocupante do cargo de
Professor do Magistério Superior, Classe Adjunto, Nível 603, Titulação Doutor, em regime
de trabalho de Dedicação Exclusiva.Esta Portaria contando-se seus efeitos financeiros a
partir de 12 de novembro de 2021. (Processo nº 23108.104396/2021-01).

Nº 582 - Conceder Pensão Vitalícia, com fundamento no artigo 215, alínea "a", inciso I, e
artigo 217, Lei 8.112/90, combinado com a Emenda Constitucional 41/2003, com redação
dada pela EC 103/2019, a senhora CARMELICE AMORIM DA SILVA esposa do ex - servidor
do quadro efetivo desta Universidade, JOSÉ LEITE DA SILVA, falecido na inatividade,
ocupante do cargo de Jardineiro, Classificação B, Capacitação 3, padrão de vencimento 07,
em regime de trabalho 40 horas semanais. Esta Portaria contando-se seus efeitos
financeiros a partir de 27 de outubro de 2021. (Processo nº 23108.101090/2021-95).

Nº 583 - Conceder Pensão Vitalícia, com fundamento no artigo 215, alínea "a", inciso II, e
artigo 217, Lei 8.112/90, combinado com a Emenda Constitucional 41/2003, com redação
dada pela EC 103/2019, a senhora AUREA ROSA DE LIMA SECCHI esposa do ex - servidor
do quadro efetivo desta Universidade, DARCI SECCHI, falecido na inatividade, ocupante do
cargo de Professor do Magistério Superior, Classe Titular, Nível 801, Doutor, em regime de
trabalho de Dedicação Exclusiva. Esta Portaria contando-se seus efeitos financeiros a partir
de 30 de outubro de 2021. (Processo nº 23108.104807/2021-51).

Nº 585 - Autorizar o afastamento do país do servidor BRENO RICARDO GUIMARÃES
SANTOS, CPF nº 012.XXX.XXX-XX, no período de 01/04/2022 a 31/03/2023, para realização
de estágio pós-doutoral, na Universität Potsdam, em Potsdam-Alemanha, com ônus
limitado para a UFMT. (Processo nº 23108.068488/2021-11).

EVANDRO APARECIDO SOARES DA SILVA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO MATO GROSSO DO SUL
PORTARIA DO REITOR 1.102, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2021 (*)

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO DO SUL,
no uso da atribuição que lhe confere o art. 21, caput, inciso I, da Resolução nº 11,
CD/UFMS, de 20 de fevereiro de 2020, e tendo em vista o disposto no art. 39 da Portaria
nº 1.255, RTR/UFMS, de 9 de julho de 2021, e considerando o contido no Processo nº
23104.031505/2021-96, resolve:

Autorizar o afastamento de WELLINGTON PEREIRA DE QUEIRÓS, matrícula Siape
nº 2117077, Professor do Magistério Superior, lotado no Instituto de Física, para realização
de Missão Científica no âmbito do Programa de Pós-Graduação em Educação da
Universidade Pedagógica Nacional da Colômbia, em Bogotá, Colômbia, no período 5 a 13
de dezembro de 2021, com trânsito incluso e ônus para a UFMS, sem prejuízo de suas
atribuições didáticas e sem a contratação de Professor Substituto para realização das
atividades decorrentes do referido afastamento.

MARCELO AUGUSTO SANTOS TURINE

(*)Republicada por ter constado incorreção quanto ao original, na Edição do Diário Oficial
da União nº 220, seção 2, p. 33, de 24 de novembro de 2021.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

